
MIKULOV



2 3

obsah:

 6 Odkaz Františka z Dietrichsteina

 8 Mikulovský zámek

 10 Dotek nebe

 12 Objevte tajemnou 
  Dietrichsteinskou hrobku

 14 Po stopách židovské historie

 16 V srdci vinařské kultury

 18 Mapa

 20 Mikulov tisíce chutí

 22 Mikulov místem setkávání

 24 S vínem po celý rok

 26 Hudební klenoty Mikulova

 28 Pramen umělecké inspirace

 30 Pěšky Pálavou

 32 Na kole Mikulovskem

 34 Na skok k sousedům

Co krok, to obraz. Co nádech, to 
vůně. A co doušek vína, to hezčí 
vzpomínky na Mikulov. V malebném 
městě pod vápencovými skalami se 
snoubí historie, kultura a jedinečná 
příroda Pálavy. Svahy kopců poseté 
vinicemi nabízejí návštěvníkům 
nejen krásné scenérie, ale i bohaté 
dědictví a nezapomenutelné zážitky. 
Ochutnejte Mikulov všemi smysly. 

1  až 16  – Jednotlivé atraktivity Mikulova 
najdete zaznačeny v mapě na s. 18



4 5

Mikulov je proslulý svým geniem loci, který pocítíte 
na každém kroku. Když se procházíte náměstím, obklopeni 

renesančními domy a historickými památkami, nemůžete se 
ubránit pocitu, že jste se octli na výjimečném místě. Však také 

významný moravský básník Jan Skácel nazval Mikulov „kouskem 
Itálie, přeneseným boží rukou na jižní Moravu“. 

Vychutnejte si sklenku lahodného vína z místních 
vinařství a nasajte vůni dozrávajících hroznů, 
která se snoubí s omamnými květy a bylinami 
na okolních kopcích. Nechte se okouzlit 
impozantním zámkem a ponořte se do historie, 
která ožívá v mikulovských uličkách.



6 7

Mikulov odedávna těžil z míchání vlivů různých kultur a náboženství. 
Jako by každý národ, který tu během historie žil, přispěl tím nejlepším. 

Během dějin město přežilo četné požáry i válečné útrapy a uchovalo si svůj 
jedinečný charakter, který láká návštěvníky z celého světa.

Odkaz Františka 
z Dietrichsteina

Praktické tipy
Město dýchající historií můžete objevovat 
při procházkách po naučných stezkách, 
které vás provedou po stopách novokřtěnců 
a židovské komunity. Turistické informační 
centrum nabízí různé prohlídkové trasy 
s průvodci, kteří vás zavedou na atraktivní 
místa a podělí se s vámi o bohaté dějiny 
tohoto malebného města. 

První doložená zmínka o Mikulovu pochází 
z roku 1249. Po rozmachu ve středověku jeho 
význam vzrostl. Původně patřil mocnému šlech-
tickému rodu Liechtensteinů, které v roce 1575 
vystřídali Dietrichsteinové. Největší rozkvět 
zažil pod vedením kardinála a olomouckého 
biskupa Františka z Dietrichsteina, který město 
přetvořil na skutečné kulturní centrum. Pod 
jeho vedením se Mikulov stal rezidencí hodnou 
jeho postavení, vybraní architekti vtiskli městu 
renesanční ráz a atmosféru jižních zemí, jež 
obdivujeme dodnes.

HABÁNSKÁ A ŽIDOVSKÁ HISTORIE
Od roku 1526 byl Mikulov zhruba sto let 
sídlem komunity novokřtěnců. Tito reformní 
křesťané, zvaní také habáni, významně 
přispěli k pozvednutí vinařství a také jejich 
řemeslný um i keramické dílny si získaly věhlas. 
Od poloviny 15. století se v Mikulově také začala 
utvářet početná židovská komunita, která zde 
zanechala významnou stopu. Postupně se stala 
největší na Moravě a sídlem zemského rabína. 
Připomínky soužití různých náboženství najdete 
v mikulovských ulicích v podobě různých 
památek, například synagogy či kostela 
sv. Václava 1 .

ZA POZNÁNÍM



8 9

MUZEUM A PROHLÍDKOVÉ OKRUHY
Dnes je zámek domovem Regionálního muzea 
v Mikulově. Pro návštěvníky jsou připraveny 
komentované prohlídky, které vás provedou 
od gotiky po empír a seznámí vás s fascinující 
minulostí zámku i životem Dietrichsteinů. Neza-
pomeňte navštívit expozice Římané a Germáni 
v kraji pod Pálavou a Víno napříč staletími, jež 
mapuje vývoj vinařství a vinohradnictví na Mo-
ravě. Zámecké sklepení skrývá historický obří 
sud s objemem 101 tisíc litrů vína z roku 1643, 
který patří k největším v Evropě.

NA ZAHRADU I DO KNIHOVNY 
Když budete mít štěstí, možná uvidíte bílou 
paní Perchtu z Rožmberka, která se zde prý 
zjevuje. Zavítejte také do zámecké knihovny, 
kde se kdysi nacházelo nejstarší zámecké 
divadlo u nás. Návštěvu si jistě zaslouží také 
zámecká zahrada s krásným výhledem, která 
byla obnovena do původní podoby italské 
barokní zahrady. 

Impozantní mikulovský zámek už z dálky vábí k návštěvě, aby vás mohl 
zavést do světa bohaté historie a kultury. Navštivte Regionální muzeum 

v Mikulově, projděte se zámeckými zahradami a objevte krásné interiéry 
a expozice, které skrývá.

Zámek 2  v Mikulově má kořeny 
sahající až do 11. století, kdy zde stála 
dřevěná tvrz. Ve 13. století ji nahradil 
kamenný hrad Liechtensteinů, který 
byl důležitou obrannou pevností. 
Největší změny nastaly v roce 1575 
po příchodu Dietrichsteinů. Kardinál 
František Dietrichstein jej přebudoval 
na reprezentativní renesanční zámek, 
který se stal dominantou kraje.

Mikulovský zámek
ZA POZNÁNÍM

Praktické tipy
Před návštěvou zámku 
doporučujeme ověření 
informací o oteví-
rací době. Zámecká 
zahrada je přístupná 
po celý rok.



10 11

Na Svatém kopečku u Mikulova, čnícím do výšky 363 metrů, se 
harmonicky prolíná příroda a duchovní svět. Nabízí nejen dechberoucí 

výhledy na město Mikulov, ale také krásnou kapli sv. Šebestiána, zvonici 

a kapli Božího hrobu 3 . Cestou nahoru vás provede křížová cesta se 
čtrnácti kapličkami.

Svatý kopeček 4  byl pro bohatou flóru 
a faunu vyhlášen v roce 1946 přírodní 
rezervací. Duchovní rozměr však má mnohem 
déle. Už v 17. století zde nechal František 
kardinál Dietrichstein vybudovat poutní kapli 
sv. Šebestiána 5 , jež dodnes dominuje 
vrcholu kopce. Nedaleko kaple stojí historická 
zvonice 6 , jež skrývá jeden z největších 
zvonů na Moravě, který váží více než 4 tuny. 
Na Svatý kopeček vede křížová cesta 7 , 
která je jedna z nejstarších v českých zemích. 
Při výstupu můžete obdivovat nejen kapličky, 
ale i naučné tabule, které vás seznámí s historií 
tohoto místa.  

Dotek nebe

Praktické tipy
Každoročně první 
neděli v září se 
koná tradiční 
mariánská pouť 
na Svatý kopeček 
s Černou loretánskou 
madonou.

ZNALI HO UŽ POHANÉ 
Historie Svatého kopečku však může být 
mnohem delší. Podle legendy býval vrch, tehdy 
známý jako Tanzberg, místem starobylých 
pohanských rituálů. Na Svatý kopeček vede 
několik turistických stezek, které jsou dobře 
značené. Při návštěvě nechoďte mimo ně 
z důvodu ochrany druhově pestré stepi na jižní 
straně, kde rostou vzácné druhy rostlin jako 
kosatec nízký a kavyl Ivanův. 

ZA POZNÁNÍM



12 13

Dietrichsteinská hrobka 8  patří mezi do-
minanty mikulovského náměstí a za sebou má 
dramatickou historii. Původně na jejím místě 
stál kostel svaté Anny z roku 1625, jehož sou-
částí byla také replika Svaté chýše z italského 
Loreta. První loretánský kostel v českých zemích 
byl však těžce poškozen při požáru v roce 1784. 
Po více než půl století byl přestavěn na rodo-
vou hrobku Dietrichsteinů, ve které se dnes 
nachází 45 rakví a 3 urny s ostatky členů tohoto 
významného šlechtického rodu.

SRDCE ZAKLADATELE
Hrobka skrývá mnoho tajemství. Samotný 
zakladatel hrobky, kníže František Josef 
Dietrichstein, je pohřben ve Vídni, ovšem jeho 
srdce je uložené zde. Dalším zajímavým prvkem 
je mramorová socha knížete, která byla původně 
určena pro zámecký Sál předků mikulovského 
zámku a dnes zdobí nádvoří hrobky. Během 
rozsáhlé rekonstrukce v minulých dekádách 
byl zrestaurován nejen kamenný plášť budovy 
a interiéry, ale i původní varhany, které dodávají 
místu jedinečnou atmosféru.

Dietrichsteinská hrobka 
v Mikulově je fascinující 

historická památka s tajuplnou 
atmosférou. Vydejte se 

po stopách šlechtického rodu, 
který je pevně spjatý s historií 

Mikulova. 

Objevte tajemnou  
Dietrichsteinskou hrobku
ZA POZNÁNÍM

Praktické tipy
Turistické informační 
centrum nabízí prohlídky 
města s průvodci.



14 15

UNIKÁTNÍ MIKVE A HŘBITOV
Vydejte se také na židovský hřbitov 10 , který 
je se 4 tisíci náhrobky jeden z nejvýznamnějších 
v Česku. Na rabínském vršku zde odpočívají 
významní rabíni, jejichž hroby každoročně 
navštěvují poutníci z celého světa. 
Procházkou po židovských památkách Mikulova 
nemůžete minout rituální lázeň mikve 11 . 
Objevena byla náhodou při archeologickém 
průzkumu a coby jedna z nejzachovalejších 
svého druhu v Evropě se stala skrytým 
klenotem židovské čtvrti.

ZACHOVALÉ DOMY
Významnou připomínkou židovské čtvrti 12
jsou také domy v ulici Husova jako například 
bývalá chlapecká židovská škola s barokními 
klenbami v domě č. 4, dále dům č. 8 (hotel 
Tanzberg), jenž skrývá cennou středověkou cis-
ternu na vodu, nebo dům č. 50 s renesančním 
jádrem, klenbami a jednosloupovým rohovým 
loubím na průčelí a řada dalších. 

Praktické tipy
Židovskou historii připomene Naučná 
stezka Památky židovské čtvrtě. Na zhru-
ba 1,5 km dlouhé trase naleznete celkem 
16 zastavení. Více informací o dochova-

ných domech můžete 
také najít na pamětních 
deskách, umístěných 
na fasádách domů. 

Mikulov byl po staletí centrem židovské kultury na Moravě a sídlem 
rabína. Vydejte se na cestu do minulosti a objevte bohatou historii 

a kulturní dědictví židovských památek.

Od 15. století se Mikulov stal 
domovem početné židovské 
komunity a díky strategické 
poloze na obchodních stezkách 
rychle prosperoval. V 17. století 
zde vzniklo centrum židovské 
vzdělanosti a významní rabíni 
zde vedli ješivy, náboženské 
školy, jejichž vliv sahal daleko 
za hranice Moravy. Dnes tuto éru 
připomíná Horní synagoga 9  
z roku 1550 s expozicí věnovanou 
věhlasnému rabi Löwovi a historii 
židovského města. 

Po stopách židovské 
historieZA POZNÁNÍM



16 17

UŽ ZA VELKOMORAVSKÉ ŘÍŠE 
Vinařská tradice na Mikulovsku sahá až do dob 
Velkomoravské říše, kdy se víno pěstovalo pro 
potřeby církve. Jeho rozvoj pokračoval během 
staletí, zejména díky podpoře císaře Karla IV. 
a příchodu habánů v 16. století. Dnes je Mikulov 
jedním z hlavních center jihomoravského 
vinařství. 

VOC PÁLAVA A VOC MIKULOVSKO
Vína originální certifi kace (VOC) jsou pýchou 
celé oblasti. VOC Pálava je zaměřena na Ryzlink 
vlašský, zatímco VOC Mikulovsko zahrnuje více 
odrůd, které jsou charakteristické pro tento 
region. Tato vína splňují přísná kritéria kvality 
a terroiru, což zaručuje jejich jedinečný charak-
ter a vysokou kvalitu.

Mikulov, centrum vinařství na Pálavě, vás přivítá svou pohostinností 
a jedinečnými víny. Strmá vápencová úbočí, půdy bohaté na živiny 

a slunečné klima dělají z této oblasti ideální místo pro pěstování vinné 
révy. Vítejte v kraji, kde se víno pěstuje víc než tisíc let a kde můžete 

ochutnat certifi kovaná vína VOC Pálava a VOC Mikulovsko.

Pálava je charakteristická 
svými bílými vápencovými 
skalami a zdejší půda, bohatá 
na spraše a vápenité jíly, 
dodává vínům nezaměnitel-
nou kořenitost a minerální 
tóny. Nejběžnějšími odrůdami 
jsou Ryzlink vlašský, Veltlínské 
zelené, Ryzlink rýnský a místní 
specialita Pálava, která vznikla 
na šlechtitelské stanici v Perné.

V srdci vinařské 
kulturyVINAŘSTVÍ

Praktické tipy
KDE OCHUTNAT
S aktuální nabídkou 
otevřených sklepů 
a dalšími místy, kde 
ochutnat skvělá lokální 
vína, vás ochotně 
seznámí v Turistickém 
informačním centru 
v Mikulově.

OCHUTNÁVKY A VINAŘSKÉ AKCE
Víno můžete v Mikulově ochutnat po celý rok 
na různých místech, od vinoték a sklepů až 
po tradiční vinařské akce. Každoročně se zde 
koná Pálavské vinobraní, největší oslava vína 
v Česku, která láká desetitisíce návštěvníků. 
Navštívit můžete otevřené sklepy v rámci akce 
Mikulovské sklepy open, kde místní vinaři před-
stavují jiskrné a lahodné plody své práce. Nová 
vína také ochutnejte s příjezdem sv. Martina 
v rámci akce Svatomartinský Mikulov. 



18 19

Brno 50 km

Jeskyně 
N

a Turoldu

Březí

SedlecOttenthal Břeclav 24 km

Zatopený Lom
Janičův vrch

1

2

3
4

5

67
8

9

10

11

12

13

14

15

16

Památník Brána 
ke svobodě

Cihlový most 
Portz Insel



20 21

Mikulov je skutečným rájem pro milovníky 
dobrého jídla a pití. Tradiční strava zde byla 
v minulosti založena na pšeničné mouce 
a bramborách, které se podávaly s kyselým 
zelím, mlékem nebo jako různé tašky a placky. 
Na svátečním stole nesmělo chybět maso, 
zejména husí, kachní a vepřové. Vliv národů, 
které se zde usadily, obohatil místní kuchyni 
o bulharskou čorbu nebo lutenicu, židovské 
pokrmy jako šoulet a chalu a jídla moravských 
Chorvatů.

GASTRONOMICKÉ FESTIVALY
Jednou z hlavních gastronomických událostí 
je Festival národů Podyjí, který oslavuje 
rozmanitost kuchyní, jež ovlivnily region. 
Návštěvníci mohou ochutnat speciality různých 
národních kuchyní, což z něj činí jedinečný 
zážitek pro každého gurmána. 

Praktické tipy
OCHUTNEJTE I PIVO
Málokdo ví, že v Mikulově se vaří také vy-
nikající pivo. Místní minipivovary nabízejí 
tradiční piva i speciály.

Mikulov tisíce chutí
GASTRONOMIE

Mikulov je městem vytříbených chutí a s tím spojených zážitků. Tradiční 
jihomoravský jídelníček zpestřily delikatesy národních kuchyní z různých 
koutů Evropy a v kombinaci se zdejším vínem vznikla lahodná kompozice 

chutí a vůní, kterou jinde nenajdete. Přesvědčte se sami při návštěvě 
některého z kulinářských festivalů nebo na večeři ve vyhlášených 

mikulovských restauracích.

Pro milovníky biopotravin je pak neodolatelnou 
příležitostí Festival bio vín a sýrů, kde 
se mohou setkat s výrobci, kteří představí 
své produkty a postupy výroby. Po celý rok 
můžete v Mikulově ochutnat také kvalitní sýry 
z kravského i ovčího mléka.



22 23

Každoročně v květnu se konají Slavnosti města 
Mikulova. Třídenní festival nabízí bohatý 
program včetně historických ukázek, koncertů, 
divadelních představení a jarmarku. Nenechte 
si ujít ani Muzejní noc, při níž se mikulovské 
památky otevírají veřejnosti.
Festival Sousedé je oslavou folklóru, kde se 
setkávají domácí i zahraniční soubory, které 
připomínají hudbou a tancem staré vinařské 
tradice a zvyky. Na své si přijdou i milovníci di-
vadla, kteří mohou navštívit festival Moravský 
Parnas Johanna Georga Gettnera, oslavující 
barokní divadelní historii města.

Praktické tipy
Od června do října 
v mikulovském amfi-
teátru zažijete divadlo, 
sport, hudební koncer-

ty, gastronomické akce nebo festivaly.

Mikulov místem 
setkáváníKULTURNÍ AKCE

Mikulov je živým centrem kulturních událostí všeho druhu. Místem 
společných zážitků, ať už vyrazíte s přáteli či rodinou. I když přijedete 

v kteroukoliv roční dobu, bude se tu konat nejméně jedna kulturní akce, 
ale pravděpodobně mnohem víc. Ať jste milovníky historie, hudby, folklóru 

nebo divadla, Mikulov vás nezklame. 

Mikulov se pyšní kulturním bohatstvím, 
jež by mu mohla závidět i mnohá větší 
města. Díky bohaté historii a aktivní 
komunitě zde v průběhu celého roku 
probíhá více než 500 kulturních akcí, 
které lákají návštěvníky z širokého okolí.
Jednou z významných akcí je 
Velikonoční Mikulov. Oslavy jara 
provázejí hudební a taneční vystoupení, 
velikonoční jarmark s tradičními řemesly 
a ochutnávka místních specialit. Děti 
se mohou těšit na výtvarné dílny 
a divadelní představení. 

Vrcholem vinařské sezony je pak tradiční 
Pálavské vinobraní, které se koná vždy druhý 
zářijový týden. Vinařský rok se uzavírá s přícho-
dem sv. Martina. Náměstí v Mikulově zaplní 
řemeslný jarmark a otevírají se první láhve 
svatomartinských vín.
V prosinci se městečko pod Pálavou mění 
v kouzelné místo díky Adventnímu Mikulovu. 
Měsíc koncertů, tematických akcí a slavnostního 
rozsvícení vánočního stromu zakončuje akce 
Pojďme si popřát na Štědrý den. Bohatý 
kulturní rok končí oslavou silvestrovské noci 
na náměstí.



24 25

Konec listopadu je ve znamení Svatomartin-
ského Mikulova, který spojuje ochutnávku 
mladých vín a speciálních gastronomických 
zážitků. Oslavy zahrnují příjezd sv. Martina, 
svěcení vín v zámeckém Gajdošově sále 
a svatomartinský košt na mikulovském zámku. 
Náměstí ožívá svatomartinským jarmarkem. 
Milovníci dobrého jídla a vína se mohou těšit 
na gastronomické zážitky, které nabídnou 
mikulovské restaurace, vinotéky a hotely 
formou speciálního svatomartinského menu 
a ochutnávkami mladých vín.
Různé další vinařské akce se v Mikulově konají 
po celý rok. Patří mezi ně Mikulovské sklepy 
open s ochutnávkami vín přímo od vinařů. 
Vinný trh v květnu zase nabízí možnost 
degustace nejlepších vín z celého mikulov-
ského regionu. V červenci mikulovští vinaři 
nabízí Noční otevřené sklepy s ochutnáv-
kou vín ve vinných sklepích, prezentačních 
a výrobních prostorách po celou noc. Neméně 
zajímavý je Festival bio vín a sýrů a mnoho 
dalších degustací, které připravují jednotlivá 
vinařství.

Mikulov a pohárek lahodného vína k sobě neodmyslitelně patří. Stejně 
jako návštěva Pálavy a ochutnávání, košt či degustace. Záleží jen 

na vás, který pojem je vám bližší. Příležitostí máte v Mikulově na mnoha 
vinařských akcích po celý rok dost a dost.

Nejvýznamnější vinařskou 
akcí v Mikulově je bezesporu 
Pálavské vinobraní, které se 
koná vždy druhý zářijový víkend. 
Tradiční oslava vína a vinařských 
tradic zahrnuje historické průvo-
dy, vystoupení lidových souborů 
a ochutnávky, což každoročně 
přitahuje tisíce návštěvníků. 
Připomínají si významnou 
událost z roku 1403, kdy rytíř Jan 
z Lichtenštejna osvobodil krále 
Václava IV. z vídeňského vězení.

S vínem po celý rok
VINAŘSTVÍ

Kdy a kam za vínem?



26 27

Festival MikuLOVE, nástupce legendárního 
Eurotrialogu, se zaměřuje na nekomerční, 
alternativní hudbu. Akce s přízviskem „festival 
nepopulární hudby“ dává prostor umělcům 
okrajových žánrů a je ideální příležitostí pro 
objevování nových hudebních talentů i netra-
dičních zvuků. 

Mezinárodní festival pěveckých sborů Kam-
panila pravidelně na zámku a v kostelech 
v Mikulově i okolí představuje tradiční sborové 
skladby i moderní interpretace. 

Concentus Moraviae je mezinárodní festival 
třinácti měst, který má pravidelně jedno z kon-
certních míst v Mikulově. Festival je unikátní 
kurátorským konceptem a zaměřením na klasic-
kou hudbu s přesahem do jiných žánrů. Každý 
rok přináší nový tematický program, který 
reflektuje významná hudební výročí a trendy. 

Další z mezinárodních festivalů je Lednicko-
-valtický hudební festival, jehož hudební 
dramaturgie vychází z historie tohoto území 
s propojením na území Rakouska a Slovenska. 

Praktické tipy
Vstupenky na jednotlivé akce je možné 
zakoupit on-line na webových stránkách 
pořadatelů festivalů. Doporučujeme si je 
zakoupit včas.

Hudební klenoty 
MikulovaKULTURNÍ AKCE

Mikulov rozeznívají melodické tóny od jara do zimy. Zdejší hudební scéna 
totiž nabízí návštěvníkům zážitky z řady festivalů a koncertů během 

celého roku. Od komorní klasiky až po nekomerční alternativní hudbu, 
stačí si jen vybrat.

Evropské renomé si za více než třicet let 
existence získal Guitar Festival Mikulov. 
Hvězdy klasické kytary z celého světa vystupují 
na veřejných koncertech v nádherných prosto-
rách mikulovského zámku. Festival zahrnuje 
i přednášky, semináře a mistrovské třídy, což 
z něj činí událost i pro nadšené studenty. 

Festival Klášterní hudební slavnosti je 
festivalem, jehož koncerty probíhají především 
v sakrálních stavbách nebo v prostředí, která 
jsou s církevními institucemi historicky nějakým 
způsobem spojena. 

Pálavské vinobraní je festivalem nejen tra-
dičního folklóru a vína, ale nabízí také koncerty 
populárních kapel různých žánrů, dechových 
hudeb i cimbálových muzik.



28 29

FESTIVAL KŘEHKÝ MIKULOV
Milovníci art designu by si v květnu neměli ne-
chat ujít festival Křehký Mikulov. Tento festival, 
konající se v prostorách mikulovského zámku, 
představuje to nejlepší z domácí i zahraniční 
produkce užitého umění a designu a nabízí také 
bohatý doprovodný program s tvůrčími dílnami 
pro celou rodinu. 

GALERIE V MIKULOVĚ
Kulturu ve městě obohacují galerie širokého 
spektra uměleckých směrů. Galerie Závodný je 
známá svou orientací na geometrické a minima-
listické umění. Architektonicky ceněná budova 
galerie sama o sobě stojí za návštěvu. Galerie 
Efram se zaměřuje na židovskou kulturu 
a nachází se v bývalé chlapecké židovské škole. 
Studio Pirsc Porcelain je synonymem pro 
špičkový design a výrobu porcelánu. Galerie 
Konvent sídlí v bývalém kapucínském kostele 
a kromě výstav nabízí i divadelní představení 
a koncerty. Galerie Cibulka přináší spojení vína 
a umění.

Praktické tipy
Mikulov skrývá 
ve svém nitru neustále 
se rozrůstající sbírku 
plastik a skulptur, 

jež pomáhají dotvářet veřejný prostor. 
Díla jsou rozmístěna po celém městě 
a jeho okolí a jsou tak nedílnou součástí 
místní krajiny. Naučná Stezka umění vás 
po jejich stopách provede. 

Pramen umělecké 
inspiraceKULTURNÍ AKCE

V Mikulově se historie a krásná architektura prolíná s uměním. Umělecká 
scéna zde bují díky mezinárodně uznávaným akcím, jako jsou Mikulovské 

výtvarné sympozium “dílna” a festival Křehký Mikulov. Inspirující díla 
však můžete vidět po celý rok v některé z místních galerií. 

MIKULOVSKÉ VÝTVARNÉ 
SYMPOZIUM “DÍLNA”
Každé léto se Mikulov stává 
epicentrem umělecké tvorby díky 
sympoziu “dílna”. Umělci z Česka 
i ze zahraničí zde nacházejí inspi-
raci a tvoří díla, která obohacují 
místní uměleckou sbírku. Na zámku 
můžete sledovat tvůrčí proces a vý-
sledná díla jsou tu pak vystavena až 
do podzimu. Sympozium má více 
než třicetiletou tradici a Mikulov 
díky ní disponuje rozsáhlou sbírkou 
současného umění.

LITERÁRNÍ REZIDENCE
Čtení Mikulov přivádí do města živou kulturu. 
Přední současní spisovatelé v Mikulově tvoří 
a potkávají se s městem a jeho obyvateli.



30 31

Praktické tipy
Vydáte-li se z Mikulova směrem k obci 
Sedlec, najdete zde obnovený historický 
cihlový most 16  s patnácti mostními 
oblouky. Nedaleká „Naučná stezka Portz 
Insel“ vás seznámí s historií území, lovec-
kého zámečku a obnoveného historického 
mostu i místní přírodou. Stezka má délku 
cca 2,6 km a provede vás severní, dnes 
již zaniklou, částí bývalého ostrova Portz 
Insel až k rakouskému Drasenhofenu. 
V nedalekých Pasohlávkách vás naučné 
stezky „Mušov – Brána do Římské říše“ 
a „Germáni před branami Římské říše“ 
zavedou do časů římských legionářů 
a germánských kmenů.

AŽ NA VRCHOL
Jen pár metrů za mikulovskými domy se strmě 
zvedají svahy Svatého kopečku. Po křížové 
cestě se dostanete až na jeho vrchol, ke kapli 
svatého Šebestiána, zvonici a kapli Božího 
hrobu, odkud se nabízí nádherné výhledy 
na Mikulov a jeho okolí.

NA PROCHÁZKU MĚSTEM 
Po zajímavých naučných stezkách se můžete 
procházet i samotným Mikulovem. Vydejte se 
například „Po stopách novokřtěnců“ nebo 
vám židovskou historii připomenou zastavení 
naučené stezky „Památky židovské čtvrtě“.  
Nezapomeňte navštívit zříceninu Kozí  
hrádek  14  s okouzlujícím výhledem na město. 
Ve městě se můžete vydat naučnými stezkami 
i za přírodou. „Naučná stezka Svatý kopeček 
v Mikulově“ vás seznámí s přírodními 
zajímavostmi i historií Svatého kopečku. Další 
z „přírodních“ naučných stezek je „Naučná 
stezka Turold“, která je cca 400 metrů dlouhá 
a z části je shodná s přístupovou cestou k jeskyni 
Na Turoldu. Z informačních panelů se dozvíte 
nejen o historii těžby vápence na Pálavě, 
rostlinách, živočiších, geologické stavbě, 
paleontologických a archeologických nálezech, 
ale také např. o zimování netopýrů v jeskyních. 
Nedaleko Mikulova si na Stezce svobody 15  
připomeňte osudy lidí, kteří se v minulosti snažili 
překonat železnou oponu.

Mikulov a jeho okolí jsou skvělým místem pro milovníky pěší turistiky, 
historie a kultury. Tato oblast, ležící v Chráněné krajinné oblasti Pálava, 

nabízí nádherné scenérie a pestrou krajinu vinic, stepí, lesů a vápencových 
skal, jako stvořenou k procházkám a výletům.

Jedním z nejoblíbenějších cílů pěších výletů 
je vrch Děvín se zříceninou hradu Děvičky. 
Od kamenných středověkých zdí se před vámi 
otevřou úchvatné panoramatické výhledy. 
K dalším významným místům patří prostřední 

Pěšky Pálavou
PŘÍRODA, NAUČNÉ STEZKY

Věstonická nádrž vodního díla Nové Mlýny, 
která je významným ptačím hnízdištěm. Vydejte 
se také po naučné stezce na Dunajovické 
kopce, které jsou domovem vzácných rostlin 
a nabízí krásné výhledy na Pálavu.

DO NITRA ZEMĚ
Pro milovníky podzemí je nezapomenutelným 
zážitkem návštěva jeskyně Na Turoldu 13 , 
která spolu s Liščí dírou tvoří dvoukilometrový 
labyrint podzemních chodeb. Na téměř 300 
metrů dlouhé návštěvnické trase můžete obdi-
vovat unikátní turoldskou výzdobu. 



32 33

Praktické tipy
STEZKA SVOBODY
Nachází se jen pár kilometrů od Mikulova, 
zavede vás na místa bývalé železné opony 
za příběhy lidí, kteří se 
pokusili přejít tuto kdysi 
neprostupnou hranici. 
Další tipy na cyklopro-
jížďku najdete zde:

NEJKRÁSNĚJŠÍ CYKLOVÝLETY
Vinařský okruh Stará hora (37 km) vás prove-
de okolní krajinou. V Novém Přerově a Jevišovce 
poznáte historii Moravských Chorvatů, v No-
vosedlech se projděte po naučné stezce Stará 
hora a pokračujte do Dolních Dunajovic za vin-
nými sklepy. Návrat do Mikulova přes Bavory 
vás odmění nádhernými výhledy na Pálavu.
Pro pohodové svezení je tu Malý okruh kolem 
Novomlýnských nádrží (26 km), který vede 
kolem Věstonické nádrže do Strachotína s vi-
nařskými sklepy a Dolních Věstonic s Domem 
přírody Pálavy. Rodiny s dětmi mohou okruh 
začít i skončit v Pasohlavkách, ti zdatnější nebo 
s elektrokoly si vychutnají pálavské scenérie 
otvírající se cestou z Mikulova přes Klentnici 
a Pavlov (45 km). 
Na kole okolím Mikulovska (50 km) se vydejte 
z Mikulova do Valtic a k okouzlujícím saletům 
Rendez-vous a Chrám Tří Grácií. V Lednici vás 

Vítejte v ráji cyklistiky! Pálava nabízí úchvatné svezení vinicemi a historií 
tohoto jedinečného kraje. Objevujte jeho kouzlo na kole a zažijte 

nezapomenutelná dobrodružství plná historie, kultury a vína.

Na kole Mikulovskem
CYKLOTURISTIKA

Mikulov, město 
obklopené Pálavou, je 
ideálním místem pro 
cyklisty všech úrovní. 
Celá oblast je protkaná 
hustou sítí cyklotras, 
které vás provedou 
nejen malebnou 
krajinou, ale i historic-
kými skvosty. Ať už jste 
přijeli na víkend nebo 
dovolenou, na kole tu 
objevíte vše, co okolí 
Mikulova nabízí.

uhrane zámek s fascinujícím parkem a cestou 
zpět se nezapomeňte zastavit u Hraničního 
zámečku v Hlohovci. 
Oblíbenými cyklostezkami se staly ty, po kte-
rých se dostanete až do nedalekého Rakouska. 
Např. cyklostezka Mikulov – Ottenthal nebo 
Mikulov – Nový Přerov, která je součástí 
cyklookruhu Na kole k sousedům a v Novém 
Přerově navazuje na přeshraniční cyklostezku 
Ahoj sousedé, odkud se dostanete až do ra-
kouského regionu Weinviertel.



34 35

Praktické tipy
Moderní koupaliště Riviéra v Mikulově nabízí 
osvěžení s výhledem na zámek a navíc 
i tobogán a bazény pro děti. Zatopený 
vápencový Lom Janičův vrch u Mikulova 
láká na přírodní koupání v průzračné vodě 
a krásném prostředí. Soustava tří vodních 
nádrží Nové Mlýny nabízí vyhlídkové plavby 
s krásnými výhledy na Pálavu a ochutnávka-
mi vín přímo na palubě. Milovníci vodních 
sportů kromě koupání si mohou vyzkoušet 
wakeboarding, windsurfing nebo si půjčit 
loďku. Nedaleký Aqualand Moravia nabízí 
pro celou rodinu desítky tobogánů, termální 
bazény a wellness služby.

DO RAKOUSKA
Jen čtvrt hodiny od Mikulova leží malebný 
Poysdorf, kde se můžete vydat na projížďku 
historickým traktorem mezi vinicemi nebo 
navštívit vinařské centrum Vino Versum. 
Schrattenberg nabízí jedinečnou stezku 
bosou nohou a nad vinařským Falkensteinem 
se tyčí romantická zřícenina hradu z 11. století 
s nádhernými výhledy. Kolem kopce Galgen-
berg se rozkládá 184 vinných sklípků, některé 
staré až tři sta let. V nedalekém Laa an der 
Thaya můžete relaxovat v termálním resortu.

ZA KRÁSOU SALETŮ
Na české straně hranice láká návštěvníky 
Lednicko-valtický areál, který je zapsán 
na seznamu UNESCO. Navštivte zámky 
v Lednici a Valticích, projděte si zámecké parky, 
vychutnejte si plavby po Dyji a objevte unikátní 
salety, jako je Rendez-vous nebo Kolonáda 
na Rajstně. 

Až se nasytíte lákadel Mikulova, můžete ho využít i jako základnu 
k výletům do okolí. Nejen na české straně, ale i kousek za hranicemi 

v Rakousku najdete skvělé cíle plné historie a kultury. 

Na skok k sousedům
VÝLETY DO OKOLÍ



Vydalo: Město Mikulov, 2024 ©
Grafika, texty: m-ARK Marketing a reklama, s.r.o. 
Fotografie: m-ARK Marketing a reklama, s.r.o., archiv Města Mikulova, 
Elvyn Badelita, Tomáš Graběc, Daniel Kamenár, Michal Křenek, 
Jan Miklín, Petr Šesták

www.mikulov.cz 

Turistické informační centrum Mikulov
Náměstí 158/1 | CZ 692 01 Mikulov
+420 724 987 900
tic@ticmikulov.cz | www.ticmikulov.cz

Praha

D

PL

SK
Brno

Warszawa

Mikulov

Wien
Bratislava

D

A

 www.facebook.com/mikulovmesto

 www.instagram.com/mestomikulov


